3

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Забайкальского края в сфере сельскохозяйственного производства

В целях приведения нормативной правовой базы в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Правительства Забайкальского края в сфере сельскохозяйственного производства.
Первый заместитель председателя
Правительства Забайкальского края

А.И.Кефер

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в некоторые постановления Правительства Забайкальского края в сфере сельскохозяйственного производства
1. В Порядке предоставления из бюджета Забайкальского края государственной поддержки в виде субсидии на реализованное и (или) отгруженное на собственную переработку молоко, заготовленное  у владельцев личных подсобных хозяйств, утвержденном постановление Правительства Забайкальского края от 1 сентября 2020 года № 357 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края  от 19 июля 2021 года № 256, от 28 июня 2022 года № 264):

1) абзацы второй и третий пункта 2 изложить в следующей редакции:

 «Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона о бюджете (закона о внесении изменений в закон о бюджете).

Субсидия предоставляется в целях возмещения части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей, связанных с реализацией и (или) отгрузкой на собственную переработку молока, заготовленного у владельцев личных подсобных хозяйств.»;
2) в пункте 4:

а) подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) не являющиеся иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

б) в подпункте 6 слова «пункте 1» заменить словами «пункте 2»;

в) дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) не имеющие, по в ступившим в законную силу решениям органов судебной власти, неисполненной обязанности по возврату средств субсидии, полученных в предыдущие годы, на цели указанные в пункте 2 настоящего Порядка, в связи с нарушением условий их предоставления и (или) недостижением результатов предоставления субсидии, установленных соглашениями о предоставлении субсидии.»;
3) в пункте 6:
а) в подпункте 4 слова «и показатели, необходимые для достижения указанного результата, а также их» заменить словами «а также его»;
б) подпункт 5  изложить в следующей редакции:
«5) сроки представления получателем субсидии отчетности о достижении значений результата предоставления субсидии (по формам, определенным типовыми формами соглашений, установленными Министерством финансов Забайкальского края), а также сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности (при необходимости).»;

4) в абзаце втором  пункта 61 слова «и показателей, необходимых для его достижения,» исключить;
5) в пункте 8:

а) дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

«При расчете размера субсидий,  в случае невыполнения получателем субсидии условия по достижению в отчетном финансовом году результатов предоставления субсидий, предусмотренных пунктом 61 настоящего Порядка, устанавливается понижающий коэффициент в размере, равном среднему отношению фактических значений за отчетный год к установленным.»;

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Pi = Vi хCi х Кнр, где:»;
в) дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания:

«Кнр – понижающий коэффициент для i-го сельскохозяйственного товаропроизводителя, невыполнившего условие по достижению в отчетном финансовом году результатов предоставления субсидий.»;

г) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«Рiдоп = Vi х Ci1х Кнр –Pi, где:»;

д) в абзаце тринадцатом слова «, которая рассчитывается по следующей формуле:» исключить;

е) абзац четырнадцатый признать утратившим силу;
6) в подпункте «а» подпункта 3 пункта 11 слова «по состоянию на дату подачи документов» исключить;

7) в пункте 141 слова «и показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии,» исключить;
8) в пункте 15 слова «результата и показателей» исключить.
2. В Порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из бюджета Забайкальского края на возмещение части затрат на поддержку производства и реализации молока, утвержденном постановлением Правительства Забайкальского края от 29 октября 2021 года   № 423 (с изменениями, внесенными постановлением Правительства  Забайкальского края от 16 мая 2022 года № 177):
1) абзац второй пункта 2  изложить в следующей редакции:

«Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона о бюджете (закона о внесении изменений в закон о бюджете).»;

2) в абзаце первом пункта 3 слова «на возмещение» заменить словами в целях возмещения»;

3) в абзаце втором пункта 31 слова «и показателей, необходимых для его достижения,» исключить;
4) в пункте 5:

а) подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) не являющиеся иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

б) в подпункте 5 слова «пунктом 1» заменить словами «пункте 3»;

в) дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) не имеющие, по в ступившим в законную силу решениям органов судебной власти, неисполненной обязанности по возврату средств субсидий, полученных в предыдущие годы, на цели указанные в пункте 3 настоящего Порядка, в связи с нарушением условий их предоставления и (или) недостижением результатов предоставления субсидий, установленных соглашениями о предоставлении субсидий.»;
5) в пункте 7:
а) в подпункте 3 слова «показатели, необходимые для достижения указанного результата, а также их» заменить словами  «а также его»;

б) подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) сроки представления получателем субсидии отчетности о достижении значений результата предоставления субсидии (по формам, определенным типовыми формами соглашений, установленными Министерством финансов Забайкальского края), а также сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности (при необходимости);»;

6) пункт 10 дополнить абзацем следующего содержания:

«При расчете размера субсидий,  в случае невыполнения получателем субсидии условия по достижению в отчетном финансовом году результатов предоставления субсидий, предусмотренных пунктом 31 настоящего Порядка, устанавливается понижающий коэффициент в размере, равном среднему отношению фактических значений за отчетный год к установленным.»;

7) в подпункте 2 пункта 12 слова «по состоянию на дату регистрации представленных документов» исключить;

8) в пункте 18:

а) в абзаце первом слова «Забайкальского края» исключить;
б) абзац второй изложить в следующей редакции:

 «В случае если получателем субсидии не достигнуты значения результата предоставления субсидий, указанных в соглашении (за исключением недостижения в силу возникновения обстоятельств непреодолимой силы и (или) проведения мероприятий по оздоровлению стада от лейкоза крупного рогатого скота в отчетном финансовом году), Министерство в течение 10 рабочих дней с даты установления указанных фактов выставляет получателю субсидии требование о возврате предоставленной субсидии. При этом объем средств, подлежащих возврату (Vвозврата), рассчитывается по формуле:»;
9) в подпункте 2 пункта 23 слова «и показателей, необходимых для достижения результатов» исключить;
10) в приложении № 1:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Ri(I, II, III) = Vi(I, II, III) х Ci(I, II, III) х Кнр, где:»
б) дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:

«Кнр – понижающий коэффициент для i-го сельскохозяйственного товаропроизводителя, невыполнившего условие по достижению в отчетном финансовом году результатов предоставления субсидий.»;

в) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«Riдоп = Vi(I, II, III) х Ciитог х Кнр – Ri(I, II, III), где:»;

г) в абзаце десятом слова «, которая рассчитывается по следующей формуле:» исключить;

д) абзац одиннадцатый признать утратившим силу.

_____________